
                      ЅОНУНИ ЇУМІУРИИ ТОЇИКИСТОН  

 

           ДАР БОРАИ ТАМЉАІОИ МОЛЊ ВА ТАМЉАІОИ ХИЗМАТРАСОНЊ 

 

                   (Ѕонуни ЇТ аз 03.07.2012 № 858) 

 

     Ѕонуни мазкур муносибатіоеро,  ки  вобаста  ба  іифзи  іуѕуѕи  ва 

истифодабарии  тамљаіои молњ ва тамљаіои хизматрасонњ ба вуїуд меоянд, 

танзим менамояд. 

 

                      Боби 1. МУЅАРРАРОТИ УМУМЊ 

 

     Моддаи 1. Мафіуміои асосњ 

 

     Дар Ѕонуни мазкур мафіуміои асосии зерин истифода бурда мешаванд: 

     - Конвенсияи  Париж  -  Конвенсияи  Париж  оид ба іифзи моликияти 

саноатњ аз 20 марти соли 1883 бо таљйиру иловаіои минбаъда; 

     - таснифи  байналмилалии моліо ва хизматрасониіо (минбаъд ТБМХ) - 

гурўібандие, ки бо Созишномаи Нитса оид ба таснифи байналмилалии моліо 

ва  хизматрасониіо їиіати баѕайдгирии тамљаіо (аз 15 июни соли 1957 бо 

таљйиру иловаіои минбаъда) ѕабул шудааст; 

     - дархост  дар  бораи баѕайдгирии тамљаи молњ - маїмўи іуїїатіое, 

ки онро аризадиіанда ё намояндаи ваколатдори ў пешниіод  менамоянд  ва 

хоіишро дар бораи додани іуїїатіои муіофизатњ дар бар мегирад; 

     - аввалияти тамљаи молњ - аввалият дар мўілатіои ба вуїуд омадани 

іуѕуѕ ба тамљаи молњ; 

     - намояндаи патентњ - шаірванди  Їуміурии  Тоїикистон,  ки  тибѕи 

ѕонунгузории Їуміурии Тоїикистон іуѕуѕи дар назди маѕомоти салоіиятдор 

намояндагњ намудани шахсони воѕењ ва іуѕуѕиро дорад; 

     - тамљаи  молњ  ва  тамљаи хизматрасонњ (минбаъд - тамљаи молњ) - 

нишонаіое,  ки  барои  фардикунонии  моліо,   коріои   иїрошаванда   ё 

хизматрасониіои  (минбаъд  -  моліо)  шахсони  воѕењ  ё  шахси  іуѕуѕњ 

истифода бурда мешаванд (Ѕонуни ЇТ аз 03.07.2012 № 858). 

 

     Моддаи 2.  Ѕонунгузории Їуміурии Тоїикистон  дар  бораи  тамљаіои 

молњ ва тамљаіои хизматрасонњ 

 

     Ѕонунгузории Їуміурии  Тоїикистон  дар  бораи  тамљаіои  молњ  ва 

тамљаіои хизматрасонњ ба Конститутсияи (Сарѕонуни) Їуміурии Тоїикистон 

асос ёфта, аз Кодекси граждании Їуміурии Тоїикистон, Ѕонуни мазкур ва, 

дигар санадіои меъёрии іуѕуѕии Їуміурии Тоїикистон,  инчунин  санадіои 

іуѕуѕии   байналмилалие,   ки   оніоро   Їуміурии  Тоїикистон  эътироф 

намудааст, иборат мебошад. 

 

     Моддаи 3. Маѕомоти ваколатдори давлатњ 

 

     Амалисозии сиёсати  давлатњ  ва  вазифаіои   бо   Ѕонуни   мазкур 

пешбинишуда  дар  соіаи  іифзи іуѕуѕии тамљаіои молњ ба ўідаи маѕомоти 

ваколатдори давлатњ (минбаъд Идораи патентњ),  ки аз  їониби  Іукумати 

Їуміурии Тоїикистон ваколатдор карда шудааст, гузошта мешавад. 

     Идораи патентњ дар іолатіое,  ки Ѕонуни мазкур пешбинњ намудааст, 

мутобиѕи салоіияти худ санадіои меъёрии іуѕуѕиро оид ба татбиѕи Ѕонуни 

мазкур мебарорад. 

     Дар назди  Идораи  патентњ  Шўрои  шикоятњ  амал  мекунад,  ки он 



масъалаіои  бо  Ѕонуни  мазкур  ба  салоіияташ  вогузоршударо  баррасњ 

менамояд.  Шўрои  шикоятњ ваколатіои худро дар асоси ѕонунгузории їорњ 

ва Низомномаи Шўрои шикоятњ,  ки онро маѕомоти Идораи  патентњ  тасдиѕ 

мекунад, ба амал мебарорад. 

 

                  Боби 2. ІИФЗИ ІУЅУЅИИ ТАМЉАИ МОЛЊ 

 

     Моддаи 4. Іифзи іуѕуѕии тамљаи молњ 

 

     Іифзи іуѕуѕии  тамљаи  молњ  дар  Їуміурии  Тоїикистон  дар асоси 

баѕайдгирии  давлатии  он  (минбаъд  -   баѕайдгирњ)   тибѕи   тартиби 

муѕаррарнамудаи   Ѕонуни   мазкур   ё   дар   асоси  санадіои  іуѕуѕии 

байналмилалие,  ки  аз  їониби  Тоїикистон  эътироф  гардидаанд,  дода 

мешавад. 

     Іуѕуѕ ба тамљаи молњ бо ѕонун іифз карда мешавад. 

     Хориї  карда шуд (Ѕонуни ЇТ аз 03.07.2012 № 858). 

 

     Моддаи 5. Шаіодатномаи тамљаи молњ 

 

     Барои тамљаи молии  баѕайдгирифташуда  шаіодатномаи  тамљаи  молњ 

дода мешавад. 

     Шаіодатнома аввалияти тамљаи молњ ва іуѕуѕи истисноиро ба  тамљаи 

молњ нисбат ба моліои дар шаіодатнома зикргардида тасдиѕ менамояд. 

 

     Моддаи 6. Іуѕуѕи истисноњ ба тамљаи молњ 

 

     Соіибіуѕуѕ іуѕуѕ   дорад   тамљаи   молиро   истифода   барад  ва 

истифодабарии онро аз їониби шахсони дигар манъ намояд. 

     Ягон шахси  воѕењ  ё  іуѕуѕњ  іуѕуѕ надорад,  ки тамљаи молии дар 

Їуміурии  Тоїикистон  іифзшавандаро  бе  иїозати  соіибіуѕуѕ  истифода 

барад. 

     Бе иїозати  соіибіуѕуѕ  дар  муомилоти  гражданњ   дар   Їуміурии 

Тоїикистон  истифода бурдани тамљаи молњ (ё нишонае,  ки он то дараїаи 

иштибоіангез монанд аст) нисбат ба моліое,  ки барои фардикунонии оніо 

тамљаи  молњ  ба  ѕайд гирифта шудааст (ё нисбат ба моліои бо ин моліо 

якхела),  іамчун вайронкунии іуѕуѕи  истисноии  соіибіуѕуѕ  (истифодаи 

љайриѕонунии  тамљаи  молњ)  эътироф  карда  мешавад.  Тамљаи  молњ  ё 

нишонае,  ки ба он то дараїаи иштибоіангез  монанд  аст,  истифодашуда 

маісуб меёбад, аз їумла: 

     - дар моліо,  тамљакољазіо,  борпечіои моліое,  ки  дар  Їуміурии 

Тоїикистон истеісол мешаванд,  барои фурўш пешниіод мешаванд,  фурўхта 

мешаванд,  дар намоишгоіу ярмаркаіо намоиш дода мешаванд  ё  ба  тарзи 

дигар  ба муомилоти гражданњ ворид мељарданд ё бо іамин маѕсадіо ниљоі 

дошта ё интиѕол дода шуда ва ё ба ѕаламрави Їуміурии Тоїикистон  ворид 

карда мешаванд; 

     - іангоми иїрои коріо, расонидани хизматіо; 

     - іангоми пешниіоди моліо ба фурўш; 

     - дар  хуїїатіои  марбут  ба  баровардани  моліо   ба   муомилоти 

гражданњ; 

     - дар шабакаи Интерне,  хусусан дар номи доменіо ё шакліои дигари 

нишонњ додан истифода бурда мешавад; 

     Моліо, тамљакољазіо,  борпечіои моліое, ки дар оніо тамљаи молњ ё 

нишонае,  ки  ба  он  то дараїаи иштибоіангез монанд аст,  љайриѕонунњ 

истифода бурда мешаванд, моліои ѕалбакњ іисоб меёбанд. 



 

              Боби 3. ЅОБИЛИЯТИ ІИФЗПАЗИРИИ ТАМЉАИ МОЛЊ 

 

     Моддаи 7. Намудіои тамљаіои молњ 

 

     Ба сифати тамљаіои молњ нишонаіои  вожавњ,  тасвирњ,  іаїмдор  ва 

дигар  нишонаіо ё омехтаи (комбинатсияи) ин намуди нишонаіо метавонанд 

ба ѕайд гирифта шаванд. 

     Тамљаи молиро дар іар гуна ранг ё омезиши рангіо ба ѕайд гирифтан 

мумкин аст. 

        

     Моддаи 8. Асосіои мутлаѕ барои рад кардани баѕайдгирњ 

 

     Ба сифати тамљаи молњ нишонаіое ба ѕайд  гирифта  намешаванд,  ки 

ѕобилияти  фарѕкунонњ  надоранд  ва ё таніо аз унсуріое иборатанд,  ки 

оніо: 

     - барои  ишораи  моліои  намуди  муайян  мавриди истифодаи оммавњ 

ѕарор доранд; 

     - рамзіо ё истилоіоти маъмул мебошанд; 

     - моліоро тавсиф медиіанд,  аз їумла,  ба намуд,  сифат,  миѕдор, 

хосият,  таъинот,  арзишнокњ  ва инчунин ваѕт,  їой,  тарзи истеісол ё 

фурўши оніо ишора мекунанд; 

     - іамон  шакли  молро  доранд,  ки  таніо  ё асосан бо хусусият ё 

таъиноти мол муайян карда мешаванд. 

     Унсуріое, ки  дар  сархатіои  якум-чоруми ѕисми якуми іамин модда 

зикр ёфтаанд,  метавонанд чун унсуріои іифзнашаванда  ба  тамљаи  молњ 

ворид  карда  шаванд,  ба  шарте,  ки  дар  он мавѕеи назаррасро ишљол 

накунанд. 

     Муѕаррароти ба  ѕисміои  якум  ва дуюми моддаи мазкур пешбинишуда 

нисбат  ба  нишонаіое,  ки  дар  натиїаи  истифодабариашон   ѕобилияти 

фарѕкунониро соіиб гардидаанд, татбиѕ карда намешаванд. 

     Мувофиѕи санадіои іуѕуѕии байналмилалии эътирофнамудаи Тоїикистон 

ба  сифати  тамљаи  молњ  ба  ѕайд  гирифтани  нишонаіое,  ки таніо аз 

унсуріои зерин иборатанд ё ба оніо  то  дараїаи  иштибоіангез  шабоіат 

доранд,  манъ карда шудааст:  номіои расмии давлатіо, рамзіои давлатњ, 

парчаміо ва аломатіои дигари  давлатњ,  номіои  ихтисоршуда  ё  пурраи 

созмоніои байналмилалии байниіукуматњ,  нишоніо, парчаміо ва аломатіои 

дигари оніо,  тамљаіои расмии назоратњ,  замонатњ ва  тамљаіои  маіак, 

мўіріо,  нишоніо  ва  аломатіои  дигари  фарѕкунанда ё аломатіое,ки то 

дараїаи  омехташавњ  ба  оніо  монанд  мебошанд.  Унсуріои  номбаршуда 

метавонанд  іамчун  унсуріои  іифзнашаванда ба тамљаи молњ ворид карда 

шаванд, агар ба ин иїозати маѕоми салоіиятдор мавїуд бошад. 

     Ба сифати  тамљаи  молњ  ба  ѕайд  гирифтани аломатіое манъ карда 

мешавад, ки оніо ё унсуріои оніо: 

     - бардурўљ  мебошанд  ё метавонанд истеъмолкунандаро оид ба мол ё 

истеісолкунандаи он ба иштибоі андозанд; 

     - хилофи  манфиатіои  їамъиятњ  ё принсипіои инсондўстњ ва ахлоѕњ 

мебошанд. 

     Мувофиѕи санадіои іуѕуѕии байналмилалии эътирофнамудаи Тоїикистон 

ба сифати тамљаи молњ ба ѕайд гирифтани нишонаіое манъ карда  мешавад, 

ки оніо ё унсуріои оніо дар яке аз давлатіои аъзои санади зикргардидаи 

байналмилалњ ба сифати нишонае іифз карда мешаванд, ки май ё нўшокиіои 

спиртдорро  чун  моли дар ѕаламрави іамон давлат (дар іудудіои объекти 

їуљрофии іамон давлат) истеісолшаванда мушаххас мегардонад  ва  сифати 



махсус, обрў ва хусусиятіои дигари ин моліо љолибан бо маіали баромади 

оніо муайян карда мешавад,  агар тамљаи молњ барои ишора намудани  май 

ва  нўшокиіои  спиртдоре  пешбинњ  шуда бошад,  ки дар ѕаламрави іамон 

объекти їуљрофњ бароварда намешаванд. 

 

     Моддаи 9. Асосіои дигар барои рад кардани баѕайдгирњ 

 

     Ба сифати тамљаи молњ нишонаіое ба ѕайд гирифта намешаванд, ки ба 

нишонаіои зерин айнан ё то дараїаи иштибоіангез шабоіат доранд: 

     - тамљаіои молии шахсони дигар,  ки барои  баѕайдгирњ  нисбат  ба 

моліои  якхела  арз  шудаанд  (агар  дархостіои дахлдор бозхонд нашуда 

бошанд) ё дар Тоїикистон  іифз  карда  мешаванд  ва  аввалияти  пештар 

доранд (аз їумла мутобиѕи санади байналмилалии эътирофнамудаи Їуміурии 

Тоїикистон); 

     - тамљаіои молии шахсони дигар, ки тибѕи тартиби бо Ѕонуни мазкур 

муѕарраршуда нисбат ба моліои якхела  іамчун  тамљаіои  молии  маъруфи 

Їуміурии Тоїикистон эътироф шудаанд. 

     Ба сифати тамљаи молњ нисбат ба моліои якхела ба  ѕайд  гирифтани 

нишонаіое,  ки ба тамљаи молии дар сархатіои якум ва дуюми ѕисми якуми 

моддаи мазкур ишорашуда то дараїаи иштибоіангез шабоіат доранд,  таніо 

бо ризоияти соіибіуѕуѕ сурат гирифта метавонад. 

     Ба сифати тамљаи молњ нисбат ба іама гуна моліо ба ѕайд гирифтани 

нишонае,  ки  айнан  ё  то  дараїаи  иштибоіангез ба номи дар Їуміурии 

Тоїикистон іифзшавандаи маіали баромади мол монанд  мебошад,  номумкин 

аст,  ба истиснои іолате,  ки чунин нишона іамчун унсури іифзнашаванда 

ба тамљаи молие ворид гардида бошад,  ки он ба номи шахси дорои іуѕуѕи 

истифодаи номи маіали баромади мол ба ѕайд гирифта мешавад. 

     Ба сифати тамљаіои молњ аломатіое ба ѕайд гирифта намешаванд,  ки 

айнан объектіои зерин мебошанд: 

     - номи фирмавии дар Їуміурии Тоїикистон нисбат ба  моліои  якхела 

іифзшаванда  (ё  ѕисми  номи  фирмавњ) ва намунаи саноатие,  ки іуѕуѕи 

шахсони дигар дар Їуміурии  Тоїикистон  ба  оніо  то  санаи  аввалияти 

тамљаи молии баѕайдгирифташаванда ба вуїуд омадааст; 

     - номи асари  дар  Їуміурии  Тоїикистон  маъруфи  илмњ,  адабњ  ё 

санъат, персонаж ё иѕтибос аз чунин асар ва ё ѕисмате аз чунин асар бе 

иїозати соіиби іуѕуѕи муаллиф ё вориси ў,  агар іуѕуѕ ба чунин асар то 

санан аввалияти тамљаи молии баѕайдгирифташаванда ба вуїуд омада бошад 

ва он то санаи пешниіоди ариза маъруф гашта бошад; 

     - ном,  номи падар, тахаллус ё нишонаи аз оніо іосилшуда, портрет 

ё факсимилеи шахси  маъруф,  ки  то  санаи  пешниіоди  дархост  маъруф 

гаштааст, бе иїозати ин шахс ё вориси ў. 

 

                    Боби 4. АВВАЛИЯТИ ТАМЉАИ МОЛЊ 

 

     Моддаи 10. Аввалияти тамљаи молњ 

 

     Аввалияти тамљаи  молњ  аз  рўи санаи пешниіоди дархост ба Идораи 

патентњ муѕаррар карда мешавад. 

     Аввалияти тамљаи молиро аз рўи санаи пешниіод шудани дархост якум 

дар давлати иштирокчии Конвенсияи Париж  муѕаррар  кардан  мумкин  аст 

(аввалияти конвенсионњ), агар дархост ба Идораи патентњ дар давоми шаш 

моіи баъд аз санаи зикргардида ворид шуда бошад. 

     Аввалияти тамљаи  молиеро,  ки  дар  нигораіои  (экспонатіои)  ба 

маърази   намоиш   гузошташудаи   намоишгоііои    расмњ    ё    расман 



эътирофгардидаи  байналмилалњ,  ки  дар  ѕаламрави  яке  аз  давлатіои 

иштирокчии Конвенсияи Париж ташкил гардидаанд,  истифода  шудааст,  аз 

рўи  санаи  ољози  намоиши  кушоди  ин экспонат дар намоишгоі муѕаррар 

кардан мумкин аст (аввалияти намоишгоіњ),  агар пешниіоди дархост  дар 

давоми шаш моіи пас аз санаи зикргардида сурат гирифта бошад. 

     Аризадиіандае, ки  хоіиши  истифода  намудани  іуѕуѕи   аввалияти 

конвенсионњ  ё аввалияти намоишгоіиро дорад,  бояд тавассути пешниіоди 

дархост ва ё дар давоми  ду  моіи  баъд  аз  санаи  пешниіоди  дархост 

іуїїатіои  тасдиѕкунандаи  чунин іуѕуѕро ба дархост замима намояд ва ё 

ин іуїїатіоро на дертар аз се моіи баъд аз  санаи  ба  Идораи  патентњ 

ворид гардидани дархост пешниіод кунад. 

     Аввалияти тамљаи молњ аз  рўи  дархосте,  ки  аризадиіанда  тибѕи 

ѕисми  нўіуми  моддаи  12  Ѕонуни  мазкур  дар  асоси  дархости дигари 

аризадиіанда  ба  худи  іамон  нишона  (минбаъд  -  дархости  ибтидоњ) 

пешниіод  намудааст  (минбаъд - дархости їудокардашуда),  аз рўи санаи 

пешниіоди дархости ибтидоњ ба Идораи патентњ  ва  дар  сурати  аз  рўи 

дархости  ибтидоњ  мавїуд  будани  іуѕуѕи  муѕаррар намудани аввалияти 

пештар - аз рўи санаи іамин аввалият муѕаррар карда мешавад, ба шарте, 

ки  то санаи пешниіоди дархости їудокардашуда дархости ибтидоњ бозхонд 

нашуда бошад ё бозхондашуда  маісуб  нагардад  ва  пешниіоди  дархости 

їудокардашуда  то  ѕабули  ѕарор оид ба дархости ибтидоњ сурат гирифта 

бошад. 

     Агар ба  тамљаіои  молии  айнан монанд аз їониби аризадиіандагони 

гуногун дархостіое пешниіод шуда бошанд,  ки іамон як санаи аввалиятро 

доранд  ва  баѕайдгирии  тамљаи молиро нисбат ба номгўи пурра ё ѕисман 

якхелаи моліо дархост намоянд,  он  гоі  дар  асоси  созишномаи  байни 

аризадиіандагон баѕайдгирии тамљаи молиро нисбат ба моліои якхелаи іар 

номгўй ба унвони яке аз аризадиіандагон анїом додан мумкин аст. 

     Агар ба тамљаіои молии айнан монанд, ки іамон як санаи аввалиятро 

доранд,  нисбат ба номгўи пурра ё ѕисман якхелаи моліо аз їониби іамон 

як  аризадиіанда  дархостіо  пешниіод шуда бошанд,  баѕайдгирии тамљаи 

молиро нисбат ба ин гуна моліо аз рўи яке аз дархостіои интихобнамудаи 

аризадиіанда анїом додан мумкин аст. 

     Дар давоми  шаш   моіи   пас   аз   санаи   гирифтани   огоіинома 

аризадиіандагон  (аризадиіанда)  бояд  оид  ба  созиши  дар байни оніо 

бадастомада (интихоби худ) дар мавриди он,  ки баѕайдгирии тамљаи молњ 

аз рўи кадом ариза дархост мешавад, хабар диіанд. 

     Агар дар  мўілати   муѕарраршуда   ба   Идораи   патентњ   хабари 

зикргардида  ё дархост оид ба дароз кардани мўілати муѕарраршуда ворид 

нагардад, дархостіо бозхондашуда маісуб меёбанд. 

     Аввалияти тамљаи  молњ  аз  рўи  санаи  баѕайдгирии байналмилалии 

тамљаи  молњ  тибѕи  санадіои  іуѕуѕии  байналмилалии   эътирофнамудаи 

Тоїикистон муѕаррар шуда метавонад. 

 

                   Боби 5. БАЅАЙДГИРИИ ТАМЉАИ МОЛЊ 

 

     Моддаи 11. Дархост дар бораи баѕайдгирии тамљаи молњ 

 

     Дархост дар бораи баѕайдгирии тамљаи молњ (минбаъд - дархост)  ба 

Идораи  патентњ  аз  їониби  шахси  іуѕуѕњ  ё  шахси  воѕењ машљул аст 

(минбаъд-аризадиіанда),  пешниіод  карда   мешавад   (Ѕонуни   ЇТ   аз 

03.07.2012 № 858). 

     Бурдани кор  бо  Идораи  патентњ   метавонад   аз   їониби   худи 

аризадиіанда,  соіибіуѕуѕ,  шахси  дигари  манфиатдор мустаѕилона ё ба 



воситаи  намояндаи  патентии  аз  тарафи  Идораи   патентњ   ба   ѕайд 

гирифташуда амалњ гардад. 

     Шахсони воѕеие,  ки ба таври доимњ берун  аз  ѕаламрави  Їуміурии 

Тоїикистон истиѕомат мекунанд ва шахсони іуѕуѕии хориїњ ё намояндагони 

оніо фаъолияташонро бо  Идораи  патентњ  ба  воситаи  намояндагони  бо 

боваринома  ваколатдоршудаи  патентњ,  ки  іуѕуѕи  ба амал баровардани 

фаъолияти намояндаи патентиро тибѕи ѕонунгузории  Їуміурии  Тоїикистон 

соіиб  шудаанд,  пеш  мебаранд.  Дархост барои як тамљаи молњ пешниіод 

карда мешавад. 

     Дархост бояд иніоро дар бар гирад: 

     - арзнома дар бораи баѕайдгирии нишона ба сифати тамљаи  молњ  бо 

нишон  додани номи аризадиіанда ва инчунин нишонии макони їойгиршавњ ё 

зисти ў; 

     - нишонаи арзшаванда; 

     - номгўи моліое,  ки тибѕи ТБМХ гурўібандњ шудаанд ва баѕайдгирии 

тамљаи молњ нисбат ба оніо дархост мешавад; 

     - шаріу тавсифи нишонаи арзшаванда. 

     Дархост ба забони давлатњ ё забони русњ пешниіод карда мешавад. 

     Дархостро аризадиіанда имзо мекунад  ва  дар  сурати  ба  воситаи 

намояндаи  патентњ  пешниіод  шудани  он  -  аризадиіанда  ё намояндаи 

патентњ имзо менамоянд. 

     Ба дархост бояд іуїїатіои зерин илова карда шаванд: 

     - іуїїате,  ки бо андозаи муѕарраргардида ворид  шудани  пардохти 

іатмиро барои пешниіоди дархост тасдиѕ мекунад; 

     - оинномаи тамљаи  коллективњ,  агар  дархост  барои  баѕайдгирии 

тамљаи молии коллективњ пешниіод шавад; 

     - іуїїате,  ки  іуѕуѕу  салоіияти  намояндаи   патентиро   тасдиѕ 

мекунад, агар дархост ба воситаи намояндаи патентњ дода шавад. 

     Іуїїатіои ба дархост замимашаванда бо  забони  давлатњ  ё  забони 

дигар  пешниіод  мегарданд.  Агар ин іуїїатіо бо забони дигар пешниіод 

шуда бошанд,  ба дархост тарїумаи оніо ба забони давлатњ замима  карда 

мешавад. Тарїумаро ба забони давлатњ на дертар аз ду моіи пас аз санаи 

ба аризадиіанда  фиристодани огоіиномаи Идораи патентњ оид ба зарурати 

иїрои ин шарт пешниіод намудан мумкин аст. 

     Ба сифати санаи пешниіоди дархост санаи ба Идораи  патентњ  ворид 

гардидани  іуїїатіои  дар  сархатіои  якум-сеюми  ѕисми панїуми моддаи 

мазкур пешбинишуда ва агар ин іуїїатіо  дар  як  рўз  ворид  нагардида 

бошанд, санаи ворид шудани іуїїати охирин ѕабул карда мешавад. 

     Баъди ба Идораи патентњ пешниіод шудани дархост  іар  шахс  іуѕуѕ 

дорад  бо іуїїатіои дархост,  ки ба таркиби дархост то санаи пешниіоди 

он дохил гардидаанд,  шинос шавад.  Тартиби шиносшавиро  бо  іуїїатіои 

дархост Идораи патентњ муѕаррар менамояд. 

     Талабот ба іуїїатіои дархост аз їониби  Идораи  патентњ  муѕаррар 

карда мешавад. 

 

     Моддаи 12. Экспертизаи дархост ба тамљаи молњ 

 

     Экспертизаи дархост  аз  їониби  Идораи  патенти гузаронида шуда, 

экспертизаи расмњ ва экспертизаи нишонаи арзшударо  дар  бар  мегирад. 

Дар  рафти  гузаронидани  экспертизаи  дархост  то  аз  рўи  он  ѕабул 

гардидани ѕарор аризадиіанда іуѕуѕ дорад ба іуїїатіои дархост иловаіо, 

тасіеіот ва ислоіот ворид намояд. 

     Агар маводи иловашаванда номгўи моліоеро дар бар  гирад,  ки  дар 

дархост  то  санаи  пешниіоди  он  зикр  нашуда  буданд ё агар нишонаи 



арзшуда моіиятан таљйир дода шавад,  ин гуна  маводи  иловагњ  баррасњ 

карда  намешавад  ва  бояд  ба  сифати  дархости  мустаѕил  ба расмият 

дароварда шавад. 

     Таљйир ёфтани  аризадиіанда  дар  сурати гузашт намудани іуѕуѕ ба 

дархост ё дар натиїаи таљйир додани номи аризадиіанда,  инчунин  ислоі 

намудани  хатоіои  намоёну  техникиро  дар  іуїїатіои дархост то санаи 

баѕайдгирии тамљаи молњ анїом додан мумкин аст. 

     Дар рафти  гузаронидани  экспертиза Идораи патентњ іуѕуѕ дорад аз 

аризадиіанда маводи иловагиеро,  ки бе  оніо  гузаронидани  экспертиза 

имконнопазир аст, дархост намояд. 

     Нисбат ба іуїїатіои иловагњ,  агар оніо номгўи моліоеро  дар  бар 

гиранд,  ки  дар  дархост  то  санаи  пешниіоди он зикр нагардидаанд ё 

нишонаи арзшударо моіиятан таљйир диіанд, тартиби бо ѕисми сеюми іамин 

модда муѕарраргардида татбиѕ карда мешавад. 

     Маводи иловагии марбут ба талаботи экспертиза бояд дар давоми  ду 

моіи пас аз санаи гирифтани ин дархост ё гирифтани нусхаіои маводи дар 

талаботи экспертиза зикргардида  пешниіод  шавад,  агар  ин  нусхаіоро 

аризадиіанда  дар  давоми  як  моіи  пас  аз  санаи гирифтани талаботи 

экспертиза  талаб  карда  бошад.  Агар  аризадиіанда  маводи  иловагии 

дархостшударо  дар мўілати зикргардида пешниіод накунад ё оид ба дароз 

кардани мўілати муѕарраргардида дархост надиіад,  дархост бозхондашуда 

дониста  мешавад.  Бо  дархости  аризадиіанда Идораи патентњ метавонад 

мўілати муѕарраршудаи пешниіоди  їавобро  ба  талаботи  экспертиза  ба 

муддати  на  зиёдтар  аз  шаш  моі  дароз  кунад.  Дар сурати,  тасдиѕ 

гардидани  сабабіои  узрноки  риоя  нагардидани  мўілати  муѕарраршуда 

Идораи  патентњ  метавонад  онро  ба  муддати  бештар аз шаш моі дароз 

кунад. 

     Бо хоіиши  аризадиіанда  дархостро  дар маріилаи дилхоіи баррасии 

он,  вале на дертар аз санаи баѕайдгирии тамљаи молњ  бозхонд  намудан 

мумккн аст. 

     Дар рафти гузаронидани экспертизаи дархост то  аз  рўи  он  ѕабул 

гардидани  ѕарор аризадиіанда іукуѕ дорад барои баѕайдгирии худи іамон 

нишона дархости їудокардашудаеро пешниіод  намояд,  ки  он  моліои  ба 

рўйхати  дархости  ибтидоии  дар  санаи пешниіоди он ба Идораи патентњ 

воридшуда, вале бо оніо якхела набударо дар бар мегирад. 

 

     Моддаи 13. Экспертизаи расмњ 

 

     Экспертизаи расмии дархост дар  муддати  як  моіи  пас  аз  санаи 

пешниіоди он ба Идораи патентњ гузаронида мешавад. 

     Дар рафти гузаронидани экспертизаи расмњ мавїуд будани  іуїїатіои 

зарурии дархост ва мувофиѕати оніо ба талаботи муѕарраргардида санїида 

мешавад.  Аз рўи натиїаіои экспертизаи расмии дархост ѕарор дар  бораи 

баррасњ  шудан  ё нашудани он бароварда мешавад ва аризадиіанда оид ба 

ѕарори ѕабулгардида хабардор карда мешавад. 

     Іамзамон бо  хабарнома  оид ба натиїаи мусбати экспертизаи расмњ, 

инчунин дар бораи санаи  пешниіоди  дархост,  ки  тибѕи  ѕисми  даіуми 

моддаи 11 Ѕонуни мазкур муѕаррар гардидааст,  ба аризадиіанда маълумот 

дода мешавад. 

 

     Моддаи 14. Экспертизаи нишонаи арзшуда 

 

     Экспертизаи нишонаи арзшуда пас аз анїом ёфтани экспертизаи расмњ 

гузаронида мешавад. 



     Дар рафти экспертиза мувофиѕати нишонаи арзшуда ба  талаботе,  ки 

дар  моддаи  8,  ѕисміои  якум  ва  сеюми  моддаи 9 Ѕонуни мазкур зикр 

гардидаанд,  экспертиза шуда,  аввалияти тамљаи  молњ  муѕаррар  карда 

мешавад. 

     Аз рўи натиїаіои экспертиза ѕарор дар  бораи  баѕайдгирии  тамљаи 

молњ ё рад гардидани баѕайдгирии он ѕабул карда мешавад. 

     Нусхаіои маводеро, ки ба нишонаи арзшуда муѕобил гузошта шудаанд, 

аризадиіанда метавонад дар давоми як моіи пас аз санаи гирифтани ѕарор 

оид ба ариза талаб кунад. 

     Ѕарори экспертиза  дар  бораи  баѕайдгирии  тамљаи молњ бо сабаби 

ворид гардидани дархосте,  ки тибѕи моддаи 10 Ѕонуни мазкур, аввалияти 

пештарро дорад,  ё бинобар ба ѕайд гирифта шудани номи маіали баромади 

мол метавонад аз нав баррасњ карда шавад. 

     Дар сурати  бо  ѕарори  экспертиза  рози  набудани аризадиіанда ў 

іуѕуѕ дорад дар давоми ду моіи пас аз санаи гирифтани ѕарор ба  Идораи 

патентњ  оид  ба  гузаронидани  экспертизаи  такрорњ  дархости асоснок 

пешниіод намояд. 

     Экспертизаи такрорњ  дар  муддати  ду моіи пас аз санаи ба Идораи 

патентњ ворид гардидани дархостномаи аризадиіанда гузаронида мешавад. 

 

     Моддаи 15.  Шикоят нисбати ѕарор оид ба  ариза  ва  барѕароркунии 

мўілатіои гузаронидашуда 

 

     Аризадиіанда дар  давоми  се  моіи  пас аз санаи гирифтани ѕарори 

дахлдор  ё  нусхаіои  маводи  ба  дархост  муѕобил  гузошташуда,  агар 

аризадиіанда  фиристодани  ин  маводро  дар  давоми  як  моіи  пас  аз 

гирифтани ѕарори дахлдор  дархост  карда  бошад,  метавонад  ба  Шўрои 

шикоятњ эътирознома пешниіод намояд. Аз їумла, дар сурати розњ набудан 

бо: 

     - ѕарори  экспертизаи  расмњ  оид ба рад гардидани ѕабули дархост 

барои баррасњ; 

     - ѕарори аз рўи натиїаи экспертизаи нишона ѕабулгардида; 

     - ѕарор оид ба бозхондашуда эътироф гардидани дархост. 

     Мўілатіои бо ѕисми іафтуми моддаи 12 Ѕонуни мазкур ва ѕисми якуми 

моддаи  мазкур  пешбинишуда,  ки  аризадиіанда  оніоро  гузаронидааст, 

метавонанд  аз  їониби Идораи патентњ тибѕи дархостномаи аризадиіанда, 

ки на дертар аз ду моіи пас аз анїоми ин мўілат  пешниіод  гардидааст, 

дар  сурати  тасдиѕ  гардидани  сабабіои  узрнок ва супурдани пардохти 

іатмии дахлдор барѕарор карда шаванд. 

     Чунин дархост  ба  Идораи  патентњ іамзамон бо маводи иловагии аз 

їониби экспертиза талабшуда ё бо  дархостнома  оид  ба  дароз  кардани 

мўілати  пешниіоди  ин мавод ва ё іамзамон бо пешниіоди эътирознома ба 

Шўрои шикоятњ пешниіод карда мешавад. 

 

     Моддаи 16. Баѕайдгирии тамљаи молњ 

 

     Дар асоси ѕарор оид ба баѕайдгирии тамљаи молњ Идораи патентњ дар 

давоми  як  моіи  пас аз санаи гирифтани іуїїат оид ба ворид гардидани 

пардохти іатмии муѕарраршуда баѕайдгирии тамљаи  молиро  дар  Феіристи 

давлатии  тамљаіои  молии  Їуміурии Тоїикистон (минбаъд Феірист) анїом 

медиіад. Ба Феірист тамљаи молњ, маълумот оид ба соіибіуѕуѕи он, санаи 

аввалияти   тамљаи   молњ,  санаи  баѕайдгирии  он,  номгўи  моліо  ва 

хизматрасониіое,  ки нисбат ба  оніо  тамљаи  молњ,  ба  ѕайд  гирифта 

шудааст,  дигар маълумоти марбут ба баѕайдгирии тамљаи молњ ва инчунин 



таљйироти минбаъдаи ин маълумот дохил карда мешавад. 

     Дар сурати бо тартиби муѕарраргардида пешниіод накардани іуїїате, 

ки ворид шудани пардохти іатмиро  барои  баѕайдгирии  тамљаи  молњ  ва 

додани  шаіодатнома  тасдиѕ менамояд,  баѕайдгирии тамљаи молњ ба амал 

бароварда намешавад ва дархости дахлдор бозхондашуда дониста мешавад. 

 

     Моддаи 17. Додани шаіодатномаи тамљаи молњ 

 

     Додани шаіодатномаи тамљаи молњ  аз  їониби  Идораи  патентњ  дар 

давоми  як моіи пас аз санаи баѕайдгирии тамљаи молњ дар Феірист сурат 

мегирад. 

     Шакли шаіодатнома   ва   таркиби  маълумотеро,  ки  ба  он  ворид 

мегардад, Идораи патентњ муѕаррар менамояд. 

 

     Моддаи 18. Мўілати эътибори баѕайдгирњ 

 

     Баѕайдгирии тамљаи  молњ  дар  давоми  даі  соли  пас  аз   санаи 

пешниіоди дархост ба Идораи патентњ эътибор дорад. 

     Мўілати зътибори баѕайдгириро тибѕи  аризаи  соіибіуѕуѕ,  ки  дар 

давоми соли охирини зътибори баѕайдгирњ пешниіод гардидааст, іар дафъа 

ба муддати даі сол дароз кардан мумкин аст. 

     Агар пардохти  иловагии  іатмњ  супурда  шавад,  аз  рўи дархости 

соіибіуѕуѕ ба ў барои дароз кардани мўілати амали  баѕайдгирии  тамљаи 

молњ  мўілати  шашмоіаи пас аз анїоми мўілати амали баѕайдгириро додан 

мумкин аст. 

     Маълумот дар  бораи дароз шудани мўілати амали баѕайдгирии тамљаи 

молиро Идораи патентњ ба Феірист ва  шаіодатномаи  тамљаи  молњ  ворид 

менамояд. 

 

     Моддаи 19. Ворид намудани таљйирот ба баѕайдгирњ 

 

     Соіибіуѕуѕ Идораи  патентиро  дар  бораи таљйир ёфтани ном,  номи 

падар ва фамилия дар бораи ихтисор кардани номгўи  моліое,  ки  тамљаи 

молњ  нисбат  ба  оніо  ба ѕайд гирифта шудааст,  оид ба таљйир ёфтани 

унсуріои алоіидаи тамљаи молњ,  ки моіияти онро таљйир  намедиіанд  ва 

инчунин оид ба таљйироти дигари марбут ба баѕайдгирии тамљаи молњ огоі 

менамояд. 

     Агар масъалаи  додани іифзи іуѕуѕњ ба тамљаи молњ тибѕи асосіо ва 

тартиби бо моддаи 33 Ѕонуни мазкур муѕарраргардида мавриди баіс  ѕарор 

гирифта  бошад,  бо  аризаи соіибіуѕуѕ аз баѕайдгирии тамљаи молњ,  ки 

нисбат ба якчанд мол эътибор дорад,  баѕайдгирии  алоіидаи  ин  тамљаи 

молиро  барои  як  намуди  мол  ё  ѕисми  моліое,  ки  бо  моліои  дар 

баѕайдгирии ибтидоњ боѕимонда якхела нестанд,  їудо кардан мумкин аст. 

Аризаи  зикргардида  бояд  аз їониби соіибіуѕуѕ то ѕабули ѕарор аз рўи 

натиїаіои баіс оид ба баѕайдгирии тамљаи молњ пешниіод карда шавад. 

     Таљйироти марбут   ба  баѕайдгирии  тамљаи  молњ  ба  Феірист  ва 

шаіодатномаи тамљаи молњ дар сурати ворид  гардидани  пардохти  іатмии 

дахлдор дохил карда мешавад. 

     Идораи патентњ бо маѕсади ислоі намудани хатоіои бебаісу  техникњ 

метавонад  ба  Феірист ва шаіодатномаи тамљаи молњ тасіеіоти дахлдорро 

ворид намояд. 

 



     Моддаи 20. Интишори маълумст дар бораи баѕайдгирњ 

 

     Маълумот дар  бораи  баѕайдгирии  тамљаи  молие,  ки  ба  Феірист 

мувофиѕи моддаи 16 Ѕонуни мазкур ворид карда шудааст, аз їониби Идораи 

патентњ бе таъхир пас аз дар Феірист  ѕайд  гардидани  тамљаи  молњ  ё 

баъди  ба  Феірист  ворид  гардидани  таљйироти марбути баѕайдгирњ дар 

хабарномаи расмњ интишор карда мешавад. 

 

     Моддаи 21. Баѕайдгирии тамљаи молњ дар мамлакатіои хориїњ 

 

     Шахсони воѕењ ё іуѕуѕии Їуміурии Тоїикистон іуѕуѕ  доранд  тамљаи 

молиро   дар   мамлакатіои   хориїњ   ба  ѕайд  гиранд  ё  баѕайдгирии 

байналмилалии онро анїом диіанд. 

     Дархост барои  баѕайдгирии  байналмилалии  тамљаи  молњ тавассути 

Идораи патентњ пешниіод карда мешавад. 

 

     Моддаи 22. Шартіои баѕайдгирии такрорњ 

 

     Тамљаи молњ,  тамљаи  ба  он  айнан  ё  то  дараїаи  иштибоіангез 

монандро,  ки  мўілати  зътиборашон гузаштааст ва оид ба дароз кардани 

мўілаташон тибѕи ѕисми  дуюми  моддаи  18  Ѕонуни  мазкур  дархостнома 

пешниіод нашудааст,  дар давоми се соли пас аз ѕатъ гардидани эътибори 

баѕайдгирњ ба номи шахси дигар,  љайр аз соіибіуѕуѕи  ѕаблњ  ё  вориси 

іуѕуѕии ў, дубора ба ѕайд гирифтан номумкин аст. 

     Ин ѕоида дар мавриде низ татбиѕ мегардад,  ки соіибіуѕуѕ ѕабл  аз 

гузаштани  мўілати  эътибори  баѕайдгирњ  аз  тамљаи  молњ даст кашида 

бошад. 

 

           Боби 6. ТАМЉАИ МОЛИИ МАЪРУФ ВА ІИФЗИ ІУЅУЅИИ ОН 

 

     Моддаи 23. Тамљаи молии маъруф 

 

     Аз рўи аризаи шахси воѕењ ё іуѕуѕњ ба сифати тамљаи молии  маъруф 

тамљаи молие, ки дар асоси баѕайдгирии он дар Їуміурии Тоїикистон іифз 

карда мешавад,  тамљаи молие,  ки бе баѕайдгирњ,  тибѕи санади іуѕуѕии 

байналмилалии  эътирофнамудаи  Їуміурии Тоїикистон іифз карда мешавад, 

инчунин нишонае,  ки іамчун тамљаи молњ истифода мешавад,  вале  іифзи 

іуѕуѕњ надорад,  эътироф шуда метавонад,  агар ин гуна тамљаіои молњ ё 

нишона дар натиїаи истифодабарии муттасил то санаи дар ариза  зикршуда 

дар  Їуміурии Тоїикистон,  дар байни истеъмолкунандагони муайян нисбат 

ба моліои аризадиіанда маъруф шуда бошанд. 

     Тамљаи молњ  ё  нишона  іамчун  тамљаи  молии маъруф эътироф шуда 

наметавонанд,  агар оніо пас аз санаи  аввалияти  тамљаи  молии  шахси 

дигар,  ки айнан ё то дараїаи иштибоіангез ба оніо монанд аст ва барои 

истифодабарњ барои  моліои  якхела  пешбинњ  шудааст,  маъруф  гардида 

бошанд. 

     Ба тамљаи молии маъруф іифзи іуѕуѕие дода мешавад,  ки бо  Ѕонуни 

мазкур пешбинњ шудааст. 

     Дар сурати тамљаи молии маъруф  эътироф  гардидани  тамљаи  молии 

ѕаблан  баѕайдгирифташуда  іифзи  іуѕуѕии  чунин  тамљаи молии маъруф, 

инчунин ба моліои тавофутдошта бо моліое,  ки нисбат  ба  оніо  тамљаи 

молњ чун тамљаи маъруф эътироф гардидааст, паін мешавад, агар истифода 

шудани  ин  тамљаи  молњ  аз  їониби  шахси  дигар  нисбат  ба  моліои 

зикргардида  дар  шуури истеъмолкунандагон тасаввуроти алоѕамандиро бо 



соіибіуѕуѕ ба вуїуд оварад ва манфиатіои ѕонунии соіибіуѕуѕро халалдор 

карда тавонад. 

 

     Моддаи 24. Додани іифзи іуѕуѕњ ба тамљаи молии маъруф 

 

     Іифзи іуѕуѕњ  ба  тамљаи  молии  маъруф  дар  асоси  ѕарори Шўрои 

шикоятњ,  ки аз рўи аризаи тибѕи ѕисми якуми моддаи 23  Ѕонуни  мазкур 

пешниіодшуда ѕабул гардидааст, дода мешавад. 

     Тамљаи молие,  ки тамљаи маъруф  эътироф  гардидааст,  аз  їониби 

Идораи  патентњ  ба  Номгўи тамљаіои молии маъруфи Їуміурии Тоїикистон 

(минбаъд - Номгўй) дар муддати як моіи пас аз санаи гирифтани іуїїате, 

ки  ворид  шудани пардохти іатмии муѕарраршуда ва пардохти коргузориро 

тасдиѕ менамояд, дохил карда мешавад. 

     Додани шаіодатномаи  тамљаи молии маъруф аз їониби Идораи патентњ 

дар муддати як моіи пас аз санаи ворид гардидани тамљаи молњ ба Номгўй 

ба амал бароварда мешавад.  Шакли шаіодатнома ва таркиби маълумоти дар 

он дарїшавандаро Идораи патентњ муѕаррар менамояд. 

     Маълумоти марбут  ба  тамљаи  молии  маъруфро  Идораи патентњ дар 

хабарномаи расмњ пас аз ба Номгўй ворид гардидани он  бе  таъхир  нашр 

мекунад. Іифзи іуѕуѕии тамљаи молии маъруф бемўілат эътибор дорад. 

 

                    Боби7. ТАМЉАИ МОЛИИ КОЛЛЕКТИВЊ 

 

     Моддаи 25. Іуѕуѕ ба тамљаи молии коллективњ 

 

     Мутобиѕи санади  іуѕуѕии  байналмилалии  эътирофнамудаи  Їуміурии 

Тоїикистон  иттиіодияи  шахсон,  ки  таъсис   ва   фаъолияти   он   бо 

ѕонунунгузории давлате, ки дар он їо ин иттиіодия таъсис дода шудааст, 

ихтилоф надорад,  іуѕуѕ дорад дар  Їуміурии  Тоїикистон  тамљаи  молии 

коллективиро ба ѕайд гирад. Тамљаи молии коллективњ тамљаи молиест, ки 

аз їониби шахсони  ба  иттиіодия  дохилшаванда  барои  ишора  намудани 

моліои истеісолнамуда ё ба фурўш баровардаашон,  ки дорои сифати ягона 

ё дигар хусусиятіои умумњ мебошанд, истифода бурда мешавад. 

     Тамљаи молии коллективњ ва іуѕуѕи истифодаи онро ба шахсони дигар 

додан мумкин нест. 

 

     Моддаи 26. Баѕайдгирии тамљаи молии коллективњ 

 

     Ба дархост дар бораи баѕайдгирии тамљаи молии коллективњ оинномаи 

тамљаи  молии  коллективњ  замима карда мешавад,  ки он бояд маълумоти 

зеринро дар бар гирад:  номи иттиіодияе,  ки ваколати ба номи  худ  ба 

ѕайд  гирифтани  тамљаи молии коллективиро дорад,  номгўи шахсоне,  ки 

іуѕуѕи истифодаи ин тамљаро доранд,  маѕсади баѕайдгирии тамљаи  молии 

коллективњ,   номгўи   моліо   ва  нишондиіандаіои  умумии  сифатњ  ва 

хусусиятіои дигари умумии моліое,  ки бо тамљаи молии коллективњ ишора 

карда  мешаванд,  шартіои  истифодаи тамља ва тартиби назорат намудани 

истифодаи он,  масъулият барои вайрон намудани оинномаи  тамљаи  молии 

коллективњ. 

     Ба Феірист ва шаіодатномаи  тамљаи  молии  коллективњ,  илова  ба 

маълумоти  бо моддаи 16 Ѕонуни мазкур пешбинишуда,  маълумот дар бораи 

шахсоне,  ки іуѕуѕи истифодаи тамљаи молии коллективиро доранд,  ворид 

карда мешавад. Ин маълумот ва инчунин иѕтибос аз оинномаи тамљаи молии 

коллективњ оид ба нишондиіандаіои умумии сифатњ ва хусусиятіои  дигари 

умумии моліое,  ки бо тамљаи молии коллективњ ишора карда мешаванд, аз 



їониби Идораи патентњ дар хабарномаи расмњ интишор мешаванд. 

     Дар сурати  истифода  бурдани тамљаи молии коллективњ дар моліое, 

ки  нишондиіандаіои  умумии  сифатњ  ва  хусусиятіои  дигари   умумиро 

надоранд,  іифзи  іуѕуѕии  тамљаи молии коллективњ метавонад дар асоси 

іалномаи суд,  ки аз рўи аризаи іар як шахси манфиатдор ѕабул шудааст, 

пурра ё ѕисман ѕатъ карда шавад. 

     Тамљаи молии  коллективњ  ё  дархост  оид   ба   баѕайдгирии   он 

метавонанд  мувофиѕан  ба  тамљаи  молии  колективњ  ё  дархост  барои 

баѕайдгирии он табдил дода шаванд, іамчунин табдили баръакс низ мумкин 

аст. Тартиби ин гуна табдилдиіиро Идораи патентњ муѕаррар менамояд. 

 

                  Боби 3. ИСТИФОДАБАРИИ ТАМЉАИ МОЛЊ 

 

     Моддаи 27.   Истифодабарии  тамљаи  молњ  ва  оѕибатіои  истифода 

набурдани он 

 

     Ба кор бурдани тамљаи молњ аз їониби соіибіуѕуѕ ва  ё  шахсе,  ки 

чунин  іуѕуѕро дар асоси шартнома тибѕи моддаи 31 Ѕонуни мазкур дорад, 

дар моліо ва ё борпечіои моліое, ки нисбат ба оніо тамљаи молњ ба ѕайд 

гирифта шудааст, истифодабарии тамљаи молњ іисобида мешавад. 

     Дар сурати мавїуд  будани  сабабіои  узрноки  истифода  набурдани 

тамљаи  молњ  дар моліо ва ё борпечіои оніо ба кор бурдани тамљаи молњ 

дар реклама,  нашрияіои чопњ,  бланкіои расмњ,  дар  лавіаіо,  іангоми 

намоиши   экспонатіо   дар  намоишгоііо  ва  ярмаркаіои  дар  Їуміурии 

Тоїикистон гузаронидашаванда іамчун истифодаи тамљаи молњ эътироф шуда 

метаводад. 

     Шахсоки воѕењ ё іуѕуѕњ,  ки  фаъолияти  миёнаравњ  мебаранд,  дар 

асоси шартнома метавонанд якїоя бо тамљаи молии истеісолкунандаи мол ё 

бар ивази он тамљаи молии худро истифода баранд. 

     Іифзи іуѕуѕии тамљаи молњ нисбат ба іамаи ё ѕисми моліо бо далели 

он,  ки тамљаи молњ дар  давоми  се  соли  дилхоіи  муттасили  пас  аз 

баѕайдгирњ  истифода нагардидааст,  метавонад пеш аз мўілат ѕатъ карда 

шавад. Ариза дар бораи пеш аз мўілат, бинобар истифода нашудани тамљаи 

молњ  ѕатъ  намудани іифзи іуѕуѕии тамљаи молњ метавонад аз їониби іар 

як шахс ба Шўрои шикоятњ пас аз гузаштани се соли зикргардида пешниіод 

харда  шавад,  ба  шарте  ки  ин  тамљаи молњ то пешниіоди чунин ариза 

истифода нашуда бошад. 

     Далеліо барои  исботи  истифода  шудани  тамљаи  молњ  аз  тарафи 

соіибіуѕуѕ пешниіод карда мешаванд. 

     Истифодабарии тамљаи  молњ бо таљйироти їузъие,  ки тамљаи молиро 

моіиятан таљйир намедиіанд,  низ  истифодабарии  тамљаи  молњ  эътироф 

карда мешавад. 

     Іангоми іалли масъалаи пеш аз мўілат ѕатъ намудани іифзи  іуѕуѕии 

тамљаи  молњ  бинобар  истифода набурдани он далеліои соіибіуѕуѕ барои 

исботи он,  ки  тамљаи  молњ  бо  сабабіои  новобаста  ба  ў  истифода 

нашудааст, метавонанд ба инобат гирифта шаванд. 

 

     Моддаи 28.  Ба охир расидани іуѕуѕіое,  ки дар баѕайдгирии тамљаи 

молњ асос ёфтааад 

 

     Баѕайдгирии тамљаи молњ іуѕуѕ намедиіад,  ки соіибіуѕуѕ истифодаи 

ин  тамљаи  молиро  аз  їониби  шахсони дигар нисбат ба моліое,  ки ба 

муомилоти гражданњ дар Їуміурии Тоїикистон  бевосита  аз  їониби  худи 

соіибіуѕуѕ ё бо розигии ў ворид гардидаанд, манъ намояд. 



 

     Моддаи 29. Аломати огоікунанда 

 

     Соіибіуѕуѕ аз  паілўи тамљаи молњ аломати огоікунандаро дар шакли 

іарфи лотинии "R" ё R дар дохили давра (R) ва ё ифодаи  вожавиеро,  ки 

ба  тамљаи  молњ  будани  нишонаи  истифодашаванда  ва ба ѕайд гирифта 

шудани он  дар  Їуміурии  Тоїикистон  ишора  мекунад,  истифода  бурда 

метавонад. 

 

                     Боби 9.  ИХТИЁРДОРЊ КАРДАНИ 

                    ІУЅУЅИ ИСТИСНОИ БА ТАМЉАИ МОЛЊ 

 

     Моддаи 30.  Вогузоркунии іуѕуѕи истисноњ ба тамљаи  молњ  (гузашт 

кардани тамљаи молњ) 

 

     Іуѕуѕи истисноњ ба тамљаи молњ нисбат ба іамаи ё ѕисми моліое, ки 

тамљаи молњ барои оніо ба ѕайд гирифта шудааст,  метавонад  аз  їониби 

соіибіуѕуѕ  ба  дигар  шахси  воѕењ  ё  іуѕуѕњ   тибѕи шартнома оид ба 

вогузоркунии іуѕуѕи истисноњ ба тамљаи молњ (шартнома  оид  ба  гузашт 

кардани  тамљаи  молњ)  вогузор карда шавад (Ѕонуни ЇТ аз 03.07.2012 № 

858). 

     Гузашт кардани  тамљаи молњ,  агар он сабаби ба иштибоі андохтани 

истеъмолкунанда нисбат ба мол  ё  истеісолкунандаи  он  шуда  тавонад, 

номумкин аст. 

 

     Моддаи 31. Додани іуѕуѕ барои нстифодабарии тамљаи молњ 

 

     Іуѕуѕ ба истифодаи тамљаи молњ нисбат ба іамаи ё ѕисми моліое, ки 

барои оніо тамљаи молњ ба ѕайд гирифта шудааст,  метавонад  аз  їониби 

соіибіуѕуѕ  (иїозатномадиіанда)  дар  асоси  шартнома  ба шахси дигари 

воѕењ ё іуѕуѕњ (иїозатномагиранда) пешниіод карда шавад (Ѕонуни ЇТ  аз 

03.07.2012 № 858). 

     Шартномаи зикргардида бояд талаботро  дар  бораи  он,  ки  сифати 

моліои  иїозатномагиранда  аз  сифати моліои иїозатномадиіанда пасттар 

намешавад ва иїозатномадиіанда иїрои ин талаботро назорат мекунад, дар 

бар гирад. 

 

     Моддаи 32. Баѕайдгирии шартномаіо 

 

     Шартнома дар  бораи  вогузоркунии  іуѕуѕи истисноњ ба тамљаи молњ 

(шартнома оид ба гузашт кардани тамљаи молњ)  ва  шартнома  дар  бораи 

додани іуѕуѕи истифодаи тамљаи молњ дар Идораи патентњ ба ѕайд гирифта 

мешаванд.  Бе  чунин  баѕайдгирњ  шартномаіои  зикргардида   беэътибор 

дониста мешаванд. 

     Тартиби баѕайдгирии  шартномаіои  зикргардидаро  Идораи   патентњ 

муѕаррар менамояд. 

 

          Боби 10. ЅАТЪ ГАРДИДАНИ ІИФЗИ ІУЅУЅИИ ТАМЉАИ МОЛЊ 

 

     Моддаи 33.  Мавриди баіс ѕарор додан ва беэътибор донистани іифзи 

іуѕуѕии тамљаи молњ 

 

     Додани іифзи іуѕуѕњ ба тамљаи молњ дар іолатіо ва мўілатіои зерин 

метавонад мавриди баіс ѕарор гирад ва беэътибор дониста шавад: 



     - пурра ё ѕисман,  агар он бо вайронкунии талаботи  моддаи  8  ва 

ѕисми  чоруми  моддаи  9  Ѕонуни  мазкур  дода шуда бошад - дар давоми 

тамоми мўілати амали іифзи іуѕуѕњ  ва  агар  бо  вайронкунии  талаботи 

ѕисміои якум ва сеюми моддаи 9 Ѕонуни мазкур пешниіод шуда бошад; 

     - хориї карда шуд (Ѕонуни ЇТ аз 03.07.2012 № 858); 

     - пурра ,  агар он бо вайронкунии талаботи ѕисми сеюми  моддаи  4 

Ѕонуни  мазкур  пешниіод  шуда бошад - дар давоми тамоми мўілати амали 

іифзи іуѕуѕњ; 

     - пурра дар давоми тамоми мўілати амали іифзи іуѕуѕњ,  агар он ба 

номи агент ё намояндаи шахсе,  ки дар яке аз давлатіои узви Конвенсияи 

Париж соіиби іуѕуѕи истисноњ ба ин тамљаи молњ бошад,  ба ѕайд гирифта 

шуда  ва  ин  баѕайдгирњ   бо   вайронкунии   муѕаррароти   Конвенсияи 

зикргардида сурат гирифта бошад; 

     - пурра ё ѕисман,  агар амаліои  соіибіуѕуѕ,  ки  ба  баѕайдгирии 

тамљаи  молњ  марбутанд,  тибѕи  тартиби  бо ѕонун муѕарраршуда іамчун 

раѕобати беинсофона эътироф гардида бошанд - дар давоми тамоми мўілати 

амали іифзи іуѕуѕњ. 

     Додани іифзи іуѕуѕњ  ба  тамљаи  молии  дар  Їуміурии  Тоїикистон 

маъруф  дар давоми тамоми мўілати амали іифзи іуѕуѕњ метавонад мавриди 

баіс ѕарор гирад ва пурра ё ѕисман беэътибор дониста шавад, агар он бо 

вайронкунии  муѕаррароти  ѕисми  дуюми  моддаи  23 Ѕонуни мазкур сурат 

гирифта бошад. 

     Іар шахс метавонад ба Шўрои шикоятњ дар мўілатіо  ва  бо  асосіои 

дар  сархати  якуми  ѕисми якуми моддаи мазкур пешбинишуда ба муѕобили 

додани іифзи іуѕуѕњ ба тамљаи молњ эътирознома пешниіод намояд (Ѕонуни 

ЇТ аз 03.07.2012 № 858). 

     Эътирознома ба муѕобили додани іифзи іуѕуѕњ ба  тамљаи  молњ  дар 

асоси далели бо сархати дуюми ѕисми якуми моддаи мазкур пешбинишуда ба 

Шўрои шикоятњ аз їониби шахси манфиатдоре пешниіод карда  мешавад,  ки 

дар  яке  аз  давлатіои  иштирокчии  Конвенсияи  Париж  соіиби  іуѕуѕи 

истисноњ ба тамљаи молњ мебошад (Ѕонуни ЇТ аз 03.07.2012 № 858). 

     Эътирознома ба муѕобили додани іифзи іуѕуѕњ ба тамгаи  молии  дар 

Їуміурии  Тоїикистон  маъруф  дар  асоси  далели бо ѕисми дуюми моддаи 

мазкур пешбинишуда ба Шўрои шикоятњ аз їониби іар шахс  пешниіод  шуда 

метавонад. 

     Ариза дар бораи беэътибор донистани додани іифзи іуѕуѕњ ба тамљаи 

молњ дар асоси ѕароре,  ки бо тартиби дар сархати  сеюми  ѕисми  якуми 

моддаи  мазкур  пешбинишуда  ѕабул  гардидааст,  аз їониби іар шахс ба 

Идораи патентњ пешниіод карда мешавад (Ѕонуни ЇТ аз 03.07.2012 № 858). 

     Додани іифзи іуѕуѕњ ба тамљаи молњ дар асоси ѕароре,  ки  аз  рўи 

эътирознома  ё  аризаи  тибѕи  ѕисми  сеюми моддаи мазкур пешниіодшуда 

ѕабул шудааст, пурра ё ѕисман беэътибор дониста мешавад. 

 

     Моддаи 34. Ѕатъ гардидани іифзи іуѕуѕии тамљаи молњ 

 

     Іифзи іуѕуѕии тамљаи молњ дар іолатіои зерин ѕатъ мегардад: 

     - бо  сабаби  анїом  ёфтани  мўілати  эътибори баѕайдгирии тамљаи 

молњ; 

     - дар асоси іалномаи ба ѕувваи ѕонунњ даромадаи суд оид ба пеш аз 

мўілат дар асоси ѕисми сеюми моддаи 26 Ѕонуни  мазкур  ѕатъ  гардидани 

іифзи  іуѕуѕии  тамљаи  молии коллективњ бо сабаби истифода бурдани ин 

тамља дар моліое, ки нишондиіандаіои ягонаи сифат ё хусусиятіои дигари 

умумиро надоранд; 

     - дар асоси ѕарори бо тартиби муѕарраршуда  ѕабулгардида  оид  ба 



пеш  аз  мўілат  дар  асоси  ѕисми чоруми моддаи 27 Ѕонуни мазкур ѕатъ 

ёфтани іифзи іуѕуѕии тамљаи молњ бинобар истифода нашудани он; 

     - дар асоси ѕарори Идораи патентњ  оид  ба  пеш  аз  мўілат  ѕатъ 

гардидани  іифзи  іуѕуѕии  тамљаи молњ дар сурати баріам хўрдани шахси 

іуѕуѕњ - соіибіуѕуѕ (Ѕонуни ЇТ аз 03.07.2012 № 858); 

     - дар сурати аз он даст кашидани соіибіуѕуѕ; 

     - дар асоси ѕароре,  ки онро Шўрои шикоятњ аз рўи аризаи іар шахс 

оид  ба  ѕатъи пеш аз мўілати тамљаи молњ ѕабул кардааст,  агар тамљаи 

молњ ба нишонаи маъмули ишоракунии моліои  навъи  муайян  табдил  ёфта 

бошад. 

     Іифзи іуѕуѕии  тамљаи  молии  маъруф  дар  асоси   далеліои   дар 

сархатіои  сеюм-шашуми  ѕисми  якуми  моддаи мазкур муѕарраргардида ва 

іамчунин дар асоси ѕарори Шўрои  шикоятњ,  агар  тамљаи  молии  маъруф 

аломатіои дар ѕисми якуми моддаи 23 Ѕонуни мазкур муѕарраргардидаро аз 

даст дода бошад, ѕатъ мегардад. 

        

           Боби 11. ІИМОЯИ ІУЅУЅІОИ СОІИБІУЅУЅИ ТАМЉАИ МОЛЊ 

 

     Моддаи 35. Баісіое, ки бо тартиби судњ баррасњ мешаванд 

 

     Баісіои марбут   ба   татбиѕи   Ѕонуни   мазкурро   судіо   тибѕи 

салоіияташон бо тартибе,  ки ѕонунгузории Їуміурии Тоїикистон муѕаррар 

намудааст, баррасњ менамоянд. Аз їумла баісіоро: 

     - оид ба вайрон намудани іуѕуѕи истисноњ ба тамљаи молњ; 

     - оид ба пеш аз мўілат ѕатъ гардидани іифзи іуѕуѕии тамљаи  молии 

коллективњ  бинобар истифода шудани он дар моліое,  ки нишондиіандаіои 

ягонаи сифатњ ё дигар аломатіои ягонаро надоранд; 

     - оид  ба  бастан  ё  иїрои  шартнома  дар  бораи  додани  іуѕуѕи 

истифодаи тамљаи  молњ  ва  шартнома  дар  бораи  вогузоркунии  іуѕуѕи 

истисноњ ба тамљаи молњ (шартнома оид ба гузашт кардани тамљаи молњ). 

 

                    Боби 12. МУЅАРРАРОТИ ХОТИМАВЊ 

 

     Моддаи 36. Ѕароріои Шўрои шикоятњ 

 

     Тартиби пешниіоди  эътирозномаіо  ва  аризаіо ба Шўрои шикоятњ ва 

тартиби баррасии оніоро Идораи патентњ муѕаррар менамояд. 

     Ѕароріои Шўрои  шикоятњ,  ки  аз  рўи эътирозномаю аризаіои тибѕи 

тартиби бо моддаіои 15,  24,  27, 33 ва 34 Ѕонуни мазкур пешбининамуда 

ѕабул шудаанд, аз їониби роібари Идораи патентњ тасдиѕ карда мешаванд, 

аз санаи тасдиѕшавиашон мавриди амал ѕарор мегиранд ва метавонанд  дар 

суд  тибѕи  ѕонунгузории  Їуміурии  Тоїикистон  мавриди  баррасњ ѕарор 

гиранд. 

 

     Моддаи 37. Пардохтіои іатмњ ва пардохтіои коргузорњ 

 

     Барои пешниіоди дархост, баѕайдгирњ ва додани шаіодатномаи тамљаи 

молњ,  барои  дароз  кардани  мўілати  эътибори баѕайдгирњ ва барѕарор 

намудани мўілатіои гузаронидашуда,  инчунин барои иїрои дигар  амаліои 

аіамияти  іуѕуѕњ  дошта,  ки  бо  баѕайдгирњ  ва дароз кардани мўілати 

эътибори баѕайдгирии  тамљаіои  молњ  алоѕаманданд,  пардохтіои  іатмњ 

ситонида мешаванд. 

     Барои гузаронидани экспертиза,  барои  ба  маводи  дархост  дохил 

намудани  тасіеіу  ислоіот,  барои  нашри  маълумот оид ба баѕайдгирии 



тамљаи молњ,  іамчунии барои иїро намудани амаліои  дигари  марбут  ба 

экспертизаи   тамљаіои   молњ  аз  їониби  Идораи  патентњ  пардохтіои 

коргузорњ ситонида мешаванд. 

     Пардохтіои іатмњ    ва   пардохтіои   коргузориро   аризадиіанда, 

соіибіуѕуѕ ва ё бо ризоияти оніо іар шахси  воѕењ  ё  іуѕуѕњ  супорида 

метавонад. 

     Андозаи пардохтіои  іатми  ва  пардохтіои  коргузориро   Іукумати 

Їуміурии Тоїикистон муайян менамояд. 

 

     Моддаи 38. Іуѕуѕіои шахсони воѕењ ва іуѕуѕии хориїњ 

 

     Шахсони воѕењ   ва   іуѕуѕии   хориїњ   тибѕи   санадіои  іуѕуѕии 

байналмилалии эътирофнамудаи Їуміурии Тоїикистон ё дар асоси  принсипи 

муомилаи мутаѕобила аз іуѕуѕіои дар Ѕонуни мазкур пешбинишуда баробари 

шахсони воѕењ ва іуѕуѕии Їуміурии Тоїикистон истифода мебаранд. 

 

     Моддаи 39. Санадіои іуѕуѕии байналмилалњ 

 

     Агар меъёріои Ѕонуни мазкур  ба  санадіои  іуѕуѕии  байналмилалии 

эътирофнамудаи   Тоїикистон   мутобиѕат  накунанд,  меъёріои  санадіои 

байиалмилалњ амал мекунанд. 

 

     Моддаи 40. Їавобгарњ барои вайрон намудани Ѕонуни мазкур 

 

     Шахсони воѕењ  ва  іуѕуѕњ  барои  вайрон  кардани  Ѕонуни  мазкур 

мутобиѕи   ѕонунгузории   Їуміурии   Тоїикистон  ба  їавобгарњ  кашида 

мешаванд. 

 

     Моддаи 41.  Дар  бораи  беэътибор   донистани   Ѕонуни   Їуміурии 

Тоїикистон "Дар бораи аломатіои молу хизматрасонњ" 

 

     Ѕонуни Їуміурии    Тоїикистон    "Дар    бораи   аломатіои   молу 

хизматрасонњ"  (Ахбори Шўрои Олии Їуміурии Тоїикистон, соли 1992, № 4, 

моддаи 41) беэътибор дониста шавад. 

 

     Моддаи 42. Тартиби мавриди амал ѕарор додани Ѕонуни мазкур 

 

     Ѕонуни мазкур  пас  аз  интишори  расмњ  мавриди  амал ѕарор дода 

шавад. 

     

     Президенти 

     Їуміурии Тоїикистон                                   Э. Раімонов 

 

                      аз 5 марти соли 2007 № 234 

                              ш. Душанбе 

 



                                ЅАРОРИ 

                  МАЇЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЇЛИСИ ОЛИИ 

                         ЇУМІУРИИ ТОЇИКИСТОН 

 

               Оид ба ѕабули Ѕонуни Їуміурии Тоїикистон 

          "Дар бораи тамљаіои молњ ва тамљаіои хизматрасонњ" 

 

     Маїлиси намояндагони   Маїлиси  Олии  Їуміурии  Тоїикистон  ѕарор 

мекунад: 

  

     Ѕонуни Їуміурии Тоїикистон "Дар бораи тамљаіои молњ  ва  тамљаіои 

хизматрасонњ" ѕабул карда шавад. 

 

     Раиси 

     Маїлиси намояндагони Маїлиси Олии 

     Їуміурии Тоїикистон                                 С. Хайруллоев 

 

                    аз 20 декабри соли 2006 № 433 

                              ш. Душанбе  

 

 

                                ЅАРОРИ 

                     МАЇЛИСИ МИЛЛИИ МАЇЛИСИ ОЛИИ 

                         ЇУМІУРИИ ТОЇИКИСТОН 

 

                  Оид ба  Ѕонуни Їуміурии Тоїикистон 
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